## PROPOSITIO TERTIA.

*Hædus novum per aliquem mediatorem erat instituendum.*

*Prob. 1º* Ex Gen. xxii, 18 : *Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ; et ibid. xlii, 10 : Et ipse erit cœspectatio gentium; vel, ut in Hebræo habetur : Ad ipsum erit congregatio gentium.*

Deut. xviii, 15 : *Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit Dominus Deus tuus; ipsum audies.* Ibi agitur de propheta, numero singulari, de propheta Moysis simili, qui ergo debet esse mediator inter Deum et homines, potentia miraculorum insignis, novæ doctrinæ novique fœderis institutor; his enim characteribus Moyses ab aliis prophetis discrepat. Ergo.

Is. xix, 20 : *Clamabunt ad Dominum a facie tribulantis, et mittet eis salvatorem qui liberet eos, et cognosceatur Dominus ab Ægypto...* Ibi agitur de novo fœdere cum Ægyptiis, ac proinde cum aliis gentibus, per salvatorem seu mediatorem ineundo. Et xlii, 1 : *Ecce servus meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea; dedi spiritum meum super eum, judicium gentibus proferet.* Judicium ergo per aliquem mediatorem gentibus est proferendum : at hujusmodi judicium aliter intelligi non potest quam de novo fœdere cum gentibus per mediatorem ineundo, et de quo in versu 6 clarius agitur.

Innumera alia loca tam ex Prophetis quam ex aliis Scripturæ locis citari possent. Ipsi Judæi semper crediderunt et nunc credunt venturum esse mediatorem quem vocant Messiam. Ergo novum fœdus, etc.

## ARTICULUS SECUNDUS.

AN RELIGIO MOSAICA DE FACTO SIT ABROGATA.

PROPOSITIO.

*Jam dudum abrogatam esse religionem Mosaicam, ex ipso solo actuali Judæorum statu, evidenter demonstratur.*

Abrogata est quippe, si fœdus inter Deum et Israelitas penitus sit rescissum : atqui fœdus olim existens Deum inter et Israelitas penitus rescissum est ; illius namque conditiones a Deo non observantur nec ab Israelitis observari possent. 1° A Deo non observantur ; Deus enim tutelam populi Judaici ipsiusque regimen in se suscepit : sed a diuturno tempore gentem Judaicam jam non tuetur, nec eam sicut antea regit ; prophetas in ea non suscitatur, ministros non constituit, miracula non patrat, silent oracula ; in dura captivitate a tot annis gementem, perpetuis calamitatibus obrutam non audit neque liberat ; stupendum illius excidium eventurum permisit, nullum ei solatium dedit : ei hæc omnia tempore adventus Christi contigerunt. Ergo 1°.

2° Conditiones fœderis antiqui observare non possent Judæi, etiamsi vellent ; ex lege enim variis in locis, et præsertim in Exodo, xxiv, 9, 44, etc., sola tribus Levi sacrificare poterat ; ad locum tabernaculi et deinde ad templum Hierosolymitanum omnes ter in anno ascendere tenebantur, Exod. xxviii, 17 ; xxiv, 17 ; Deut. xvi, 16. Tenebantur insuper quolibet septennio a cultura terræ abstinere, debita remittere, etc. : atqui hæc jam dudum impossibilia sunt Judæis ; genealogiæ distingui nequeunt, templum non existit, et aliud ipsi substitutum non fuit, etc. Ergo 2°. Neque dici potest eadem facta tempore captivitatis Babylonicæ contigisse. Nam 1° plures tunc exstiterunt prophetæ, qui missionem suam miraculis confirmabant et restitutionem rerum prænuuntiabant ; unde suspensa tantum, non vero abrogata erat lex. 2° De-